INSTITUTO DE PREVIDENCIA DOS SERVIDORES MUNICIPAIS DE ANGELICA
CONSELHO CURADOR

ATA Nº 23/2025

Aos 05 dias do mês de dezembro de 2025 as 08:00 horas na Sede do Instituto dePrevidência dos Servidores Municipais de Angélica MS (IPA), sito a Rua Treze de maio 624,Bairro Centro Cívico, neste Município. Reuniram-se os Membros do Conselho Curador,criado através da Lei Municipal 800/2009 de 21/09/2009 e nomeados através da Portarianº 067 de 27/01/2022, alterada pela Portaria 447 de 12/07/2022 Presente à reunião osConselheiros (a): Juliana Nicoletti Gracia (Secretaria do Conselho Curador) Adriana Silva
Nascimento, (Presidente do Conselho Curador) Elisangela Lopes da Silva, Everaldo Américo
Mateus, Roberto Sorano, —a reunião teve por único objetivo analise e aprovação da
prestação de contas de setembro de 2025, sendo que as receitas do mês foram: Patronalda Prefeitura R$ 170.373,09 (cento e setenta mil trezentos e setenta três reais nove centavos)Patronal taxa de administração 40.565,01 (quarenta mil quinhentos e sessenta e cinco reaisum centavo) Patronal Taxa de Administração Câmara 1.704,11(um mil setecentos e quatro
reais, onze centavos) Patronal da Câmara Municipal de Angélica MS, 7.157,28(sete mil cento e
cinquenta sete reais vinte oito centavos) Amortização de déficit atuarial da Câmara Municipalde Angélica MS, 6.295,75(seis mil duzentos e noventa cinco mil, setenta e cinco centavos)
Amortização do déficit atuarial Prefeitura Municipal de Angélica MS, 149.865,14 (cento e
quarenta nove mil oitocentos e sessenta e cinco reais catorze centavos) Contribuições dos
Servidores Ativos da Prefeitura, 155.945,34(cento e cinquenta cinco mil novecentos e
quarenta cinco reais trinta e quatro centavos) dos Servidores da Câmara Municipal de
Angélica MS, 6.216,14 (seis mil duzentos e dezesseis reais catorze centavos) , Contribuiçãode inativos 3.799,23 (três mil setecentos e noventa nove reais vinte três centavos)
Compensação Previdenciária, 75.025,49 (setenta e cinco mil vinte cinco reais quarenta e
nove centavos) Despesas Previdenciária R$ 346.616,50 (trezentos e quarenta seis mil
seiscentos e dezesseis mil cinquenta centavos) Despesas Administrativas, R$ 71.738,63 (setenta
e um mil setecentos e trinta oito reais sessenta e três centavos) Variação Patrimonial
Aumentativa - VPA (crédito), 539.380,71 (quinhentos e trinta nove mil trezentos e oitenta reaissetenta e um centavos) Variação Patrimonial Diminutiva - VPD (débito), -115,51 (cento e quinze
reais cinquenta e um centavos) Remuneração dos recursos -taxa de ad. 7.009,15 (sete mil
nove reais quinze centavos) remuneração de investimentos do RPPS 24.994,50 (vinte e
quatro mil novecentos e noventa quatro reais, cinquenta centavos) Contribuição de
Servidores cedidos 999,43 (novecentos e noventa nove reais, quarenta e três centavos)outras receitas 0,0(zero ) Disponibilidades Financeiras em 30/09/2025 46.38311375
(quarenta e oito milhões, trezentos e oitenta três mil cento e treze reais setenta e cinco centavos) As
contribuições previdenciárias (servidores e patronal) competência de agosto/vencimento
em seterflbro está

em
dias. Nada mais havendo para tratar foi lavrada esta ata por mimós laeaprovada por todos os demais membros deste Conselho

Rua Treze de Maio 624, Centro Cívico 1 CEP 79785-000 Angélica MS Tel: (67) 3446-2138
Email: atendimentoipa.ms.gov.br Site: waw.ipa.ms.gov.br